Projeto de resolução - katgp85h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: katgp85h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/02/2022
Projeto de resolução nº 90/2022
Protocolo nº 1768/2022
Processo nº 359/2022

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadã mato-grossense a
senhora Maria Salete Fontana

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadã mato-grossense a senhora  Maria Salete Fontana

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

           Pela presente propositura concedemos o titulo de cidadã mato-grossense a senhora  Maria Salete
Fontana.

          Maria Salete Fontana Netto nasceu no dia 21 de agosto de 1954 na cidade de Araranguá, no Estado
de Santa Catarina, filha de Angêlo Fontana e Elza Possamai Fontana (em memória).

         No ano de 1959 mudou com seus pais para a cidade de Santa Terezinha de Itaipu-PR. Já no ano de
1973 casou-se com Albino Netto onde desse matrimônio teve dois filhos sendo eles: Claudia Donida e
Marcos Augusto.

       No ano de 1979 se aventuraram a vir morar em Tangará da Serra- MT, indo até Brasnorte voltando no
mesmo ano, aonde vieram a residir no bairro Vila Alta, no ano de 1987 que nasceu seu segundo filho Marcos
Augusto.

        No ano 2000 seu esposo voltou à cidade de Brasnorte para trabalhar em derrubada de mato, ali
trabalhou durante um ano, mas não teve a oportunidade de voltar para casa, pois o mesmo foi assassinado
no dia 03 de março de 2001.

      Nessa época Claudia já havia construído família com Gilson Marcos Donida onde dessa união gerou dois
netos a Dona Salete sendo eles Tatiane e Tiago.

1

Projeto de resolução - katgp85h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

       Salete acabou ficando com a responsabilidade e dificuldade de enfrentar sozinha a formação do seu
filho Marcos Augusto, que hoje é formado em técnico agropecuário e engenheiro agrônomo, casado com a
Dra. Adriana Godói onde tiveram seu primeiro filho Samuel Godói Netto que nasceu no dia 23 de Novembro
de 2019.

      Maria Salete trabalhou como voluntaria no Posto de Saúde da Vila Alta durante três anos, desempenhou
atividades na Pastoral da Criança durante dois anos e atualmente faz seis anos que esta como voluntaria
acompanhando pacientes que fazem tratamento de câncer na Capital do Estado, afirmando ela ser o que ela
mais ama fazer e se sente realizada nessa função.

       Maria Salete (popularmente conhecida como Dona Salete), aposentada é participante ativa das Sessões
Legislativas da Casa de Leis de Tangará da Serra, e é um exemplo de Cidadã vitoriosa e guiada por Deus,
pois seu coração não descansa enquanto não conseguir ajudar as pessoas necessitadas e fazendo assim o
bem a muitos.

       Deste modo à própria recebeu Moções de Aplausos do Vereador Romer Japonês no dia 27 de Outubro
de 2015. Recebeu também o titulo Cidadã Benemérita tangaraense do Vereador Mariozan Godoi no dia 13
de Maio de 2017.

       Portanto vale ressaltar que a mesma acompanhou o crescimento e desenvolvimento do Município de
Tangará da Serra.

        Pelos motivos expostos entendemos ser a senhora Maria Salete Fontana Netto merecedora do titulo de
cidadã mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Fevereiro de 2022

Dr. João
Deputado Estadual

2